
*KUCBX013RBNX* 
                                                                                                                  KUCBX013RBNX 

 

 

 

Krajský úřad Jihočeského kraje 
odbor ekonomický 

 

 
 

 
 

INFORMACE K VYHLÁŠCE Č. 160/2022 SB., KTEROU SE MĚNÍ  
VYHLÁŠKA Č. 5/2014 SB. 

 

 

  

Číslo informace: 12/2022/12/OEKO 

Dotčená oblast: výkaznictví 

Přehled právních předpisů, 

kterých se informace týká: 
vyhláška č. 5/2014 Sb. 

Určeno pro: obce a dobrovolné svazky obcí na území Jihočeského kraje 

Platnost: 29. 6. 2022 

Účinnost: 1. 7. 2022 

Počet příloh: – 

Informace mění/zrušuje: 5/2022/7/OEKO, 7/2022/10/OEKO 

Vypracoval: Ing. Jitka Ročárková 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

 
 

Vyhláška č. 160/2022 Sb., kterou se mění vyhláška č. 5/2014 Sb. 

 
Dne 22. 6. 2022 byla ve Sbírce zákonů v částce č. 75 zveřejněna vyhláška č. 160/2022 Sb., kterou se 

mění vyhláška č. 5/2014 Sb., o způsobu, termínech a rozsahu údajů předkládaných pro hodnocení plnění 
státního rozpočtu, rozpočtů státních fondů, rozpočtů územních samosprávných celků a rozpočtů 

dobrovolných svazků obcí, ve znění pozdějších předpisů. 
 

Důvodem úpravy je vykazování příjmů a výdajů souvisejících s mimořádnými událostmi regionálního 

nebo celorepublikového významu ve výkazu FIN 2-12 M. Vznikají nové části X.a – Příjmy a přijaté 
půjčené peněžní prostředky související s mimořádnými událostmi regionálního nebo celorepublikového 

významu a X.b – Výdaje související s mimořádnými událostmi regionálního nebo celorepublikového 
významu. 

 

Příjmy a výdaje, související s pomocí Ukrajině, se sledují od 1. 7. 2022 prostřednictvím atributu 
mimořádné události (dále jen „MU“) a pro třídění příjmů a výdajů podle odvětví se od 1. 7. 2022 použije 

příslušný paragraf, který obsahovou náplní nejlépe odpovídá výdaji nebo příjmu.  
 

Z důvodu, aby se MU nemusela doplňovat k již realizovaným výdajům, nesmí obce a DSO zpětně MU 

uvést u žádného výdaje před 1. 7. 2022. Obce a DSO nebudou provádět přeúčtování příjmů a výdajů 
souvisejících s pomocí Ukrajině realizovaných do 30. 6. 2022 s cílem doplnění MU. 

 
V rámci rozpočtového paragrafu 6221 - Humanitární zahraniční pomoc přímá budou od 1. 7. 2022 

vykazovány výdaje na ubytování, provoz KACPU, pohoštění pro uprchlíky a dobrovolníky, dohody 
o provedení práce v případě, že byl zaměstnanec přijat pouze za tímto účelem atd., ale již nikoliv výdaje 

na rozšíření výuky ve školách (příspěvek na provoz příspěvkové organizaci), výdaje na posílení 

bezpečnosti, krizová opatření, výdaje související se začleněním uprchlíků – např. dotace na „rozjetí“ 
podnikání atd.  

 
Příjmy a výdaje, pokud vznikly v důsledku pomoci Ukrajině nebo jejímu obyvatelstvu, realizované 

od 1. 7. 2022 budou sledovány s příslušnými rozpočtovými paragrafy dle účelu příjmu a výdaje nově 

pod MU. Číselník MU bude zveřejněn na webových stránkách MF ČR.  
 

Doporučujeme obcím a DSO prověřit zajištění včasné aktualizace účetního softwaru vyplývající z výše 
uvedené změny (vykázání příjmů a výdajů pod MU) u dodavatelů účetního softwaru.  

 
KÚ JčK se vzhledem k rychlosti zavedení tohoto nového atributu MU rozhodl, že pro rok 2022 využije 

k identifikaci MU pozici záznamové jednotky, tzn. je nutné pro správný výstup el. dat zasílaných 

na AUTOMAT KÚ zajistit, aby MU byla technicky uvedena na pozici záznamové jednotky. 
 

Pro rok 2023 KÚ JčK předpokládá zajištění systematičtějšího řešení pro identifikaci MU v rozpočtové větě 
s perspektivou i pro další případné mimořádné události regionálního nebo celorepublikového významu.  

 


